



COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 5
Del 21/03/2016

OGGETTO: LEGGE N. 448/98 ALL'ART.. 27, APPROVAZIONE CRITERI PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO A FAVORE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'OBBLIGO E LA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE A.S. 2015/2016.

L'anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 11,30, nella sala delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori:

COGNOME E NOME	QUALIFICA	PRESENTI
DEPLANO GIAN BASILIO	SINDACO	SI
PUDDU EVALDO PASQUALE	ASSESSORE	SI
LOBINA RINA	ASSESSORE	NO

Totale Presenti **2**

Totale Assenti **1**

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): **Segretario Comunale Dott.ssa Giovannina Busia .**

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta Municipale a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta ha inizio alle ore 11,30 e viene svolta presso l'Aula Consiliare del Comune di Gairo S. Elena.

PREMESSO che la Legge 23.12.1998 n.448 all'art. 27 prevede la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni frequentanti le scuole dell'obbligo e la scuola secondaria superiore, provenienti da una situazione economica disagiata;

VISTO il DPCM 05.08.1999, n. 320 che detta i criteri relativi all'individuazione dei beneficiari, alla determinazione della situazione economica equivalente e alla ripartizione dei fondi tra le Regioni;

VISTA la circolare interministeriale (Ministero Pubblica Istruzione e Interno) del 23.09.1999 esplicativa dei criteri succitati previsti nel DPCM predetto;

VISTO il DPCM 04/07/2000 n° 226, avente ad oggetto "Regolamento recante conferma con modificazioni del DPCM 06/08/99 n° 320 concernente disposizioni di attuazione dell'art. 27 della L.23/12/1998 n. 448, sulla fornitura gratuita e semi gratuita dei libri di testo";

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 54/7 DEL 10.11.2015 avente ad oggetto "Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. L.R. n. 31/1984, L.R. n. 5/2015, legge n. 448/1998, art. 27, legge n. 62/2000";

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n° 12613/512 dell'11.11.2015 avente ad oggetto "L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 6 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - L. 10.3.2000, n. 62. Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica.";

DATO ATTO che, ai sensi della Legge in oggetto, al Comune di Ussassai è stata assegnata la somma complessiva di € 687,31 di cui: € 420,50 quale contributo assegnato per gli alunni della secondaria di 1° grado e la 1^ e 2^ classe della secondaria di 2° grado e € 266,81 quale contributo assegnato per gli alunni delle classi dalla 3^ alla 5^ classe della secondaria di 2° grado;

VISTA la nota n. 3667/9 del 17.05.2002 dell'Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport con la quale si comunica che la Giunta Regionale con deliberazione n. 14/7 del 7.05.2002 ha apportato alcune modifiche alla propria precedente delibera n. 23/49 del 10.07.2001 relative al superamento del vincolo della destinazione delle somme fra i due ordini di scuole e l'utilizzo di eventuali residui;

EVIDENZIATO che:

- Possono presentare la domanda al Comune di propria residenza il genitore, il rappresentante legale dello studente o lo stesso studente se maggiorenne, il cui nucleo familiare presenta un indicatore della situazione economica equivalente (di seguito I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. 05.12.2013 n° 159, inferiore o uguale a € 14.650,00;
- considerate le esperienze degli anni precedenti, i fondi concessi ai sensi della L.448/98, art. 27, pari a € 687,31, potrebbero non essere sufficienti da soli a soddisfare le richieste e che debbano essere integrati con i fondi della L.R. n. 31/84;
- che sul bilancio pluriennale 2015/2017, esercizio 2016, ai sensi della L. 31/84, art.6, lett. e), è presente una disponibilità pari a € 1.000,00;

RITENUTO opportuno stabilire i seguenti criteri:

Scuola Secondaria di I° grado

Classe di reddito	Percentuale di spesa rimborsata
- fascia A ISEE da € 0 a € 4.880,00;	sino a un massimo del 100%
- fascia B ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00;	sino a un massimo del 99%
- fascia C ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00	sino a un massimo del 95%

1^ Classe Scuola Secondaria di II° grado

Classe di reddito	Percentuale di spesa rimborsata
- fascia A ISEE da € 0 a € 4.880,00;	sino a un massimo del 100%
- fascia B ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00;	sino a un massimo del 99%
- fascia C ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00	sino a un massimo del 95%

Scuola Secondaria di II° grado

Classe di reddito	Percentuale di spesa rimborsata
- fascia A ISEE da € 0 a € 4.880,00;	sino a un massimo del 100%
- fascia B ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00;	sino a un massimo del 99%
- fascia C ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00	sino a un massimo del 95%

RITENUTO opportuno integrare la somma di € 687,31, assegnata a Questo Comune, con € 1.000,00 presenti nel Bilancio pluriennale 2015/2017, esercizio 2016 relativi ai fondi stanziati per l'intervento in parola ai sensi L.R. n. 31/84;

DATO ATTO che a fronte della eventuale insufficienza della somma a disposizione, € 1.687,31, a coprire con il massimo importo tutti i rimborsi, si procederà ad una proporzionale riduzione delle aliquote di rimborso;

DATO ATTO che la borsa di studio non potrà assolutamente essere superiore rispetto alle spese risultanti dalle idonee pezze giustificative presentate;

DATO ATTO che se la somma complessiva delle spese sostenute da ciascuna famiglia richiedente dovesse essere inferiore all'importo a disposizione per il presente intervento sarà rimborsata a ciascun avente diritto la totalità delle spese sostenute;

DELIBERA

DI RECEPIRE il Piano di riparto regionale di cui alla deliberazione della G.R. n. 12613/512 dell'11.11.2015;

DI STABILIRE, per le ragioni indicate nella parte motiva dell'atto, i seguenti criteri per la concessione di contributi per l'acquisto dei libri di testo- A.S. 2015/16:

Scuola Secondaria di I° grado

Classe di reddito	Percentuale di spesa rimborsata
- fascia A ISEE da € 0 a € 4.880,00;	sino a un massimo del 100%
- fascia B ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00;	sino a un massimo del 99%
- fascia C ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00	sino a un massimo del 95%

1^ Classe Scuola Secondaria di II° grado

Classe di reddito	Percentuale di spesa rimborsata
- fascia A ISEE da € 0 a € 4.880,00;	sino a un massimo del 100%
- fascia B ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00;	sino a un massimo del 99%

- fascia C ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00	sino a un massimo del 95%
---------------------------------------------	---------------------------

Scuola Secondaria di II° grado

Classe di reddito	Percentuale di spesa rimborsata
- fascia A ISEE da € 0 a € 4.880,00;	sino a un massimo del 100%
- fascia B ISEE da € 4.881,00 a € 9.760,00;	sino a un massimo del 99%
- fascia C ISEE da € 9.761,00 a € 14.650,00	sino a un massimo del 95%

DI INTEGRARE la somma di € 687,31, assegnata a Questo Comune, con € 1.000,00 presenti nel Bilancio pluriennale 2015/2017, esercizio 2016 relativi ai fondi stanziati per l'intervento in parola ai sensi L.R. n. 31/84;

DI DARE ATTO che a fronte della eventuale insufficienza della somma prevista, € 1.687,31, a coprire con il massimo importo tutti i rimborsi, si procederà ad una proporzionale riduzione delle aliquote di rimborso;

DI DARE ATTO che la borsa di studio non potrà assolutamente essere superiore rispetto alle spese risultanti dalle idonee pezze giustificative presentate;

DI DARE ATTO che se la somma complessiva delle spese sostenute da ciascuna famiglia richiedente dovesse essere inferiore all'importo a disposizione per il presente intervento sarà rimborsata a ciascun avente diritto la totalità delle spese sostenute;

DI STABILIRE che per l'erogazione del contributo dovrà essere presentata dai beneficiari ricevuta fiscale attestante l'acquisto dei libri;

DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 1.687,31, relativamente alla sua collocazione sul Bilancio dell'Ente, sarà suddivisa come di seguito specificato:

- € 1.000,00 sul Bilancio 2015/17, esercizio 2016, cap. 1389 in conto RR.PP.;
- 687,31, sul Bilancio 2015/17, esercizio 2016, cap. 1389/1 in conto RR.PP.;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio l'approvazione dell'elenco dei beneficiari, l'acquisizione della documentazione utile per procedere all'erogazione del contributo e alla liquidazione dello stesso;

DATA L'URGENZA, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

